
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

 
Prot. 4419/ R.I. Trieste, 27 ottobre 2021 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di arredi vari per gli Uffici delle Dogane di 
Trieste, Pordenone e Vicenza. 

 
CIG: Z4E339CB39 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 
integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 
articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, a 
decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 
Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 291800 R.U. del 6 agosto 2021 che ha istituito 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 394933 R.U. del 21 ottobre 2021, che ha attivato 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale con contestuale soppressione 
dell’Ufficio di Supporto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii; 
 
VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 
1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 
primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società concessionaria 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 
relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 dell'1 marzo 2018 ed aggiornate con 
Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO che con nota Prot. n. 18474 R.U. d.d. 9.08.2021, acquisita a Protocollo con n. 26722 R.U. 
d.d. 10.08.2021, l’Ufficio delle Dogane di Trieste ha richiesto una fornitura di mobili necessari 
per arredare la nuova sede, dipendente dalla S.O.T. Porto Industriale, sita all’interno della 
Piattaforma logistica; 
 
CONSIDERATA, altresì, la necessità di arredare l’istituenda sede di Bassano del Grappa, 
dipendente dall’Ufficio delle Dogane di Vicenza, nonchè di fornire alcuni arredi richiesti 
dall’Ufficio delle Dogane di Pordenone; 
 
ACCERTATO che la fornitura di arredi in oggetto è prevista dal Piano Acquisti biennale 
2021/2022 Beni e Servizi con CUI n. F97210890584202100080/2021; 
 
CONSIDERATO che l’investimento in questione rientra nella macroarea – codice  
21LOGAMMF – Potenziamento logistico e adeguamento strutturale; 
 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura in 

questione; 

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto – 

conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del D.lgs. n. 

50/2016 – deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 

discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di efficacia, tempestività 

e correttezza; 

TENUTO CONTO che, per gli affidamenti, avviati entro il 30 giugno 2023, riguardanti beni e 
servizi di importo inferiore € 139.000,00, il d.l. n. 77 del 31 maggio 2021, in deroga all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti), prevede la possibilità di procedere ad 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ma che, 
per una miglior cura dell’interesse pubblico, questa stazione appaltante ha condotto un’indagine 
di mercato inviando la richiesta di preventivo ai seguenti operatori economici registrati sul 
Me.P.A. alla categoria “Arredi” del bando BENI, selezionati in ossequio ai principi di rotazione 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

previsti dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC succitate, escludendo l’aggiudicatario e gli offerenti di 
cui alla precedente analoga procedura di approvvigionamento: 
 

- Prot. n. 31126 R.U. d.d. 24.09.2021, BADO s.r.l., P. I.V.A. 02135640288; 

- Prot. n. 31132 R.U. d.d. 24.09.2021, IDEA ERRE ARREDA S.a.s., P I.V.A. 

02682270307; 

- Prot. n. 31135 R.U. d.d. 24.09.2021, CASATI MOBILI D’UFFICIO S.a.s., P. I.V.A. 

00711190967; 

- Prot. n. 31139 R.U. d.d. 24.09.2021, CENTRUFFICIO s.r.l., P. I.V.A. 00878140961; 

- Prot. n. 31140 R.U. d.d. 24.09.2021, NUOVA TRIESTE UFFICIO s.r.l., P. I.V.A. 

01150840328; 

VISTO che, alla scadenza fissata il giorno 6.10.2021 per la presentazione delle offerte, sono 

pervenuti i seguenti preventivi: 

- Prot. n. 32822 R.U. d.d. 7.10.2021 della ditta BADO s.r.l.: 

- Prot. n. 32964 R.U. d.d. 8.10.2021 della ditta IDEA ERRE ARREDA S.a.s. di Cristin 

Marco & C.; 

RITENUTA tecnicamente idonea ed economicamente congrua l’offerta presentata dalla società 

IDEA ERRE ARREDA SaS di Cristin Marco, la quale, offre la fornitura degli arredi necessari – 

comprensiva dei servizi di trasporto, consegna e posa in opera presso gli Uffici interessati per un 

importo onnicomprensivo pari ad € 38.384,00 + I.V.A.; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che la spesa può essere imputata sul conto di budget FD01200030 

“ATTREZZATURE E ALTRI BENI”, in dotazione di questa Direzione e che i Codici degli 

articoli da acquisire sono i seguenti: 

A07.0002.0008 (Armadi), A07.0002.0007 (Armadi metallici), A07.0002.0053 (sedie), 

A07.0002.0048 (scrivanie), A07.0002.0017 (cassettiere), A07.0002.0034 (panche), A07.0002.0004 

(appendiabiti a piantana), A07.0002.0047 (mobile schedario), A07.0002.0065 (tavolo da riunione); 

 
CONSIDERATO che la ditta IDEA ERRE ARREDA SaS di Cristin Marco & C. risulta 
regolare relativamente agli adempimenti INAIL INPS, come da DURC INAIL_29703322 con 
scadenza di validità 17.02.2022; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z4E339CB39; 
 
VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 
 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di affidare mediante trattativa diretta alla ditta IDEA ERRE ARREDA SaS di Cristin Marco & 
C., con sede legale in via Marconi n. 66, 33030 - Majano (UD), P. I.V.A. n. 02682270307, la 
fornitura – comprensiva di trasporto, consegna e posa in opera – di arredi vari da destinare agli 
Uffici delle Dogane di Trieste, Vicenza e Pordenone; 

 
ARTICOLO 2 

 
Di impegnare l’importo complessivo di € 38.384,00 (trentottomilatrecentottantaquattro/00) + 
I.V.A., imputandolo sul conto di budget FD01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI”, 
codici articolo: A07.0002.0008 (Armadi), A07.0002.0007 (Armadi metallici), A07.0002.0053 
(sedie), A07.0002.0048 (scrivanie), A07.0002.0017 (cassettiere), A07.0002.0034 (panche), 
A07.0002.0004 (appendiabiti a piantana), A07.0002.0047 (mobile schedario), A07.0002.0065 
(tavolo da riunione) di questa Direzione Territoriale; 
 

ARTICOLO 3 
Di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio - a 
seguito di ricevimento delle fatture, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 
ARTICOLO 4 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Antonio di Noto 
firmato digitalmente 


